την 30η Σεπτεμβρίου εκάστου έτους.

❖ Με την παρ. 2 από 29.07.2023 αυξάνεται το ποσό των αναγνωριζόμενων εξόδων
διανυκτέρευσης εξωτερικού της παρ. 1 του άρθρου 19 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 και ορίζεται ως εξής:

1. Κατηγορία Ι, μέχρι διακόσια σαράντα δύο (242) ευρώ ανά διανυκτέρευση.
2. Κατηγορία ΙΙ, μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) ευρώ ανά διανυκτέρευση.

Έξοδα Διανυκτέρευσης

Άρθρο 27 ν. 5045/2023

Μείωση φόρου εισοδήματος για φορολογουμένους με εξαρτώμενα τέκνα
Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 16 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

Άρθρο 43 Ν. 5045/2023 (ΦΕΚ 136/τεύχος Α’/29-07-2023)

[...]

1 του άρθρου 16 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’
167) τροποποιείται, ώστε να αυξηθούν τα ποσά μείωσης φόρου σε φορολογουμένους με εξαρτώμενα
τέκνα και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά το ποσό των επτακοσίων
εβδομήντα επτά (777) ευρώ για τον φορολογούμενο χωρίς εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται
στο άρθρο 11.
Η μείωση του φόρου ανέρχεται σε:

i. εννιακόσια (900) ευρώ για τον φορολογούμενο με ένα (1) εξαρτώμενο τέκνο,
ii. σε χίλια εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα,
iii. σε χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα τέκνα,
iv. σε χίλια πεντακόσια ογδόντα (1.580) ευρώ για τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα και
v. σε χίλια επτακόσια ογδόντα (1.780) ευρώ για πέντε (5) εξαρτώμενα τέκνα.
vi. Για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο μετά το πέμπτο, η μείωση του φόρου αυξάνεται κατά

διακόσια είκοσι (220) ευρώ για κάθε επόμενο τέκνο. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των
ποσών αυτών, η μείωση του φόρου περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος φόρου.»